
Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Concessioni 

Determinazione numero  193 del 08/02/2021

OGGETTO: S.P. 467 DI SCANDIANO. NULLA-OSTA ART. 23, COMMA 5, D.LGS. 285/92 
AL COMUNE DI  MARANELLO PER  RILASCIO AUTORIZZAZIONE  ALL'IMPRESA 
RACING UNLEASHED MARANELLO S.P.A. PER INSTALLAZIONE DI N. 5 INSEGNE 
D’ESERCIZIO  MONOFACCIALI,  NON  LUMINOSI,  SU  PALO  A  BANDIERA, 
PERPENDICOLARI AL SENSO DI MARCIA, A MARGINE DI STRADA COMUNALE, 
VISIBILI  DALLA  PROGR.  KM.  29+360,  LATO  SINISTRO,  IN  TERRITORIO 
EXTRAURBANO (N.P.S.)

Il Funzionario delegato PACCHIONI MARIA TERESA

Il  Comune  di  Maranello,  con  domanda  prot.  1323  del  11.12.2020,  pervenuta  a  questo 
Servizio in data 11.12.2020 ed assunta a prot. 38863/11-15-06/6219 del 14.12.2020, ha chiesto il 
nulla osta previsto dall’art. 23, comma 5 del D.Lgs. 285/92 per il rilascio, da parte del Comune di 
Maranello,  dell’autorizzazione alla ditta RACING UNLEASHED MARANELLO S.P.A., con sede 
in Maranello (MO), Via Eugenio Castellotti n. 67/69 (Partita IVA 03849270362), per l’installazione 
di n. 5  bandiere, monofacciali, non luminose, perpendicolari  al senso di marcia, su palo, a margine  
di  strada  comunale  Via  Eugenio  Castellotti  n.  67/69  a  Maranello,  visibili  dalla  S.P.  467  DI 
SCANDIANO, progr. km. 29+360, lato sinistro, in centro abitato di Maranello;

Nel corso dell’istruttoria, è emerso che:
1) la progressiva km. 29+360 della S.P. 467 DI SCANDIANO è ubicata fuori centro abitato di 
Maranello;
2) trattasi di n. 5 insegne d’esercizio. 

Visto il referto tecnico del tecnico competente redatto in data 02.02.2021;
Il  Nuovo  Codice  della  Strada  approvato  con  D.Lgs.  30.4.1992  n.  285  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  agli  artt.  23  e  26  disciplina  le  modalità  di  installazione  della 
pubblicità a margine strade e sui veicoli, la competenza per le autorizzazioni e le concessioni e le 
formalità per il rilascio delle stesse;

Il Regolamento di Esecuzione  e di Attuazione del Nuovo Codice Strada approvato con 
D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e successive modificazioni e integrazioni disciplina la pubblicità sulle 
strade e sui veicoli;

Il  Regolamento  per  le  Autorizzazioni  e  Concessioni  Stradali  della  Provincia  di  Modena 
approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 98 del 8.6.1994 e 148 del 20.7.1994 e 
successive  modificazioni  ed  integrazioni  disciplina  la  pubblicità  sulle  strade  in  genere  e 
l’autorizzazione per il posizionamento dei mezzi pubblicitari stessi;

Determinazione n. 193 del 08/02/2021   - pag. n. 1



Il  Responsabile  del  procedimento  realtivo  al  rilascio  del  presente  provvedimento  è  la 
Dott.ssa  Maria  Teresa  Pacchioni,  Funzionario  Amministrativo  dell'Unità  Operativa  Concessioni 
dell'Area Lavori Pubblici;

Visto quanto disposto, relativamente alle competenze dei Dirigenti, dall’art. 107, comma 3, 
del D. Lgs. 18.8.00 n. 267 e dall’art. 43 dello Statuto dell’Ente;

Per quanto precede, e in virtù del positivo esito dell’istruttoria, salvi e impregiudicati i diritti 
dei terzi e le competenze di altri Enti od Amministrazioni, 

D E T E R M I N A

di accordare il  NULLA-OSTA  art. 23, comma 5 D.Lgs. 285/92  al Comune di MARANELLO 
per  il  rilascio  dell’autorizzazione  alla  ditta  RACING  UNLEASHED  MARANELLO  S.P.A., 
meglio identificata in premessa, per l'installazione in margine alla strada comunale Via Eugenio 
Castellotti N. 67/69, di  n. 5 insegne d’esercizio monofacciali, non luminosi, su palo a bandiera, 
perpendicolari al senso di marcia, aventi ciascuna dimensioni di cm. 300x200 e recanti la scritta 
“LOGO AZIENDALE + RACING UNLEASHED”, visibili dalla S.P. 467  DI SCANDIANO, 
progr. Km. 29+360, lato sinistro, in territorio extraurbano del Comune di Maranello.

PRESCRIZIONI
I mezzi  pubblicitari  dovranno essere collocati  nel rispetto delle  norme previste dal  Nuovo 
Codice  della  Strada  (D.Lgs.  285/92),  dal  Regolamento  di  Esecuzione  (D.P.R.  495/92  con 
particolare  riferimento  all’  art.  51,  con  le  eventuali  deroghe,  ammesse  dalla  normativa 
nazionale,  previste dal relativo Regolamento Comunale.  

Il  Comune destinatario  del  presente nulla  osta,  dovrà trasmettere  al  Servizio Trasporti  e 
Concessioni della  Provincia di Modena, copia dell’atto di autorizzazione per eventuali successivi 
atti e verifiche di propria competenza.

TUTELA DELLA PRIVACY
Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 

Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’ Area Lavori Pubblici Ing. Alessandro Manni;

Ai sensi dell'art.  13 del Regolamento UE 2016/679  e dell'Atto del Presidente n. 75 del 
30.05.2018 che ha approvato i criteri per la tutela dei dati personali della Provincia di Modena, si 
informa che i dati personali sono trattati per tutti gli adempimenti connessi al presente procedimento 
amministrativo  cui  si  riferiscono  e  nel  rispetto  degli  obblighi  previsti  dalla  normativa  e  dalle 
disposizioni regolamentari in materia;

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art 13 del Dlgs. 196/2003 sono 
contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà prendere visione presso la segreteria 
dell’  Area  Lavori  Pubblici  della  Provincia  di  Modena  e  nel  sito  internet  dell’  Ente 
www.provincia.modena.it 

I dati relativi al presente provvedimento saranno pubblicati sul sito internet della Provincia 
nella Sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 33/2013.

IMPUGNAZIONI
Il presente atto è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo 

dell’Emilia Romagna entro sessanta giorni dalla data di comunicazione o di notificazione, oppure 
con  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  centoventi  giorni  dalla  data  di 
comunicazione o notificazione.   

BOLLO
Esente   da  bollo   -   Articolo  16  -   Allegato   B  -   D.P.R.  26.10.1972 N.  642 e successive 
modificazioni.

Determinazione n. 193 del 08/02/2021   - pag. n. 2

http://www.provincia.modena.it/


Il Funzionario delegato
PACCHIONI MARIA TERESA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e  s.m.i.)

(da compilare in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n.…...... fogli, è conforme all'originale firmato digitalmente.

Modena, lì ...............................                                            _________________

Protocollo n. ____________ del _____________

Determinazione n. 193 del 08/02/2021   - pag. n. 3


